СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 от  29 марта 2011 г. №17
Об утверждении «Правил благоустройства,

обеспечения чистоты и порядка на территории

Русановского  сельсовета Фатежского района

Курской области».

      В целях улучшения благоустройства, обеспечение надлежащего санитарного состояния населённых пунктов муниципального образования и экологического благополучия, в соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 6.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьёй 3 Устава  Русановского  сельсовета Фатежского района, Собрания депутатов Русановского сельсовета  решило:

       1. Утвердить «Правила благоустройства, обеспечение чистоты и порядка на территории Русановского сельсовета  Фатежского района Курской области (Приложение № 1).

       2. Довести до сведения юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей информацию об административной ответственности за нарушение «Правил благоустройства, обеспечения чистоты на территории Русановского  сельсовета. (Приложение № 2).

       3. Довести под роспись утверждённые Правила благоустройства, обеспечения чистоты на территории Русановского сельсовета Собранием Депутатов до всех физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по обязательному исполнению вышеуказанных Правил.

      4. Обнародовать Правила благоустройства, обеспечение чистоты и порядка на территории Русановского сельсовета в 10  дневной срок со дня его принятия на четырех информационных стендах.
     5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Русановского сельсовета                                                  И.М.Карцев.

                                                                                                         Приложение № 1

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  Решением Собрания депутатов Русановского сельсовета
                                                                                               от 29.03.2011г. №17
ПРАВИЛА

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории  Русановского  сельсовета
Фатежского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории    Русановского сельсовета Курской области разработаны в соответствии с действующим законодательством с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, Законом Курской области «Об административных нарушениях в Курской области»  и регулируют вопросы организации работ по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на всей территории   Русановского сельсовета Фатежского района Курской области.

1.2. Требования настоящих Правил являются обязательными для всех физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и направлены на улучшение благоустроенности территории Русановского сельсовета поддержание санитарного порядка и охрану окружающей среды.

2. Порядок содержания, благоустройства,
озеленения и уборки закрепленных территорий.
2.1 Содержание, благоустройство и уборка территории Русановского сельсовета обеспечивается   юридическими и Физическими лицами, индивидуальными  предприниматели на принадлежащих им земельных участках и объектах недвижимости, а также на закрепленной территории.
2.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели обязаны:

      -   соблюдать чистоту и порядок на закрепленной территории муниципального      образования.

     -    участок по периметру содержится постоянно в чистоте, в том числе вдоль красной линии от участка до проезжей части дороги.
     - осуществлять уход за зелеными насаждениями (сезонную стрижку кустарников, обрезку деревьев, вырезку поросли).

     - соблюдать чистоту и порядок на территории населенных пунктов Русановского сельсовета,  в том числе индивидуальной жилой застройки, около гаражей, садоводческих, огороднических и дачных участках, во дворах, автозаправочных станциях, берегах водоемов и в других местах.
- автозаправочные станции, сельхоз предприятия, учреждения культуры, здравоохранения, образования, торговли убирают свою и прилегающую к ним территорию в радиусе 20 метров.

   2.2.  Юридические лица, индивидуальные предприниматели независимо от формы собственности за счет собственных средств устанавливают на пунктах торговли, общественного питания, общественных зданий, учреждений образования, здравоохранения, культуры, бюджетных и не бюджетных организаций урны, контейнеры с  крышками для сбора,
хранения промышленных отходов производства на  твердом основании,  размеры  которого превышает площадь оснований  контейнера 1  метра во все стороны.  В летнее время контейнеры обеззараживаются хлорной известью.

        Сбор, хранение навоза в контейнерах для отходов потребления запрещается. Вывоз бытовых отходов производится на договорной основе с ООО «Фатежское ЖКХ» или самовывозом в установленные места (свалки).

3. Владельцы частных жилых домов
 3.1. Обязаны:

- постоянно поддерживать в исправном состоянии жилые дома, другие постройки, ограждения, систематически производить их покраску;

- бытовой мусор - мелкий складировать, металлом и крупногабаритные предметы должны вывозиться домовладельцами;

 - поддерживать в надлежащем санитарном состоянии прилагающую к дому территорию общего пользования (до края проезжей части дороги) и производить на ней покос травы, обрезку деревьев, вырезку поросли.
  -    не допускать с лицевой стороны усадьбы (красная линия) запрещается хранение строительных материалов, угля, дров, сухих кормов, стоянок и ремонт автотранспортных средств вне дворовой территории, хранение сельскохозяйственной техники.
   -   на территории частного жилого дома за счет  средств   владельца  должна быть смонтирована яма для компостирования навоза, гнилостного мусора.

       4.    Борьба с сорняками

   4.1.   Со стороны красной линии (от здания, усадьбы до проезжей части дороги), а также на территории зелёных участков, находящихся в пользовании граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводится борьба с сорняками. Высота растений не должна превышать 3-5 см.
5. Охрана водоёмов

     5.1. Извлечение из санитарных правил и норм СанПиН 2.1.5.980-00 – не допускается сбрасывать в водные объекты, на поверхность ледяного покрова отходы, мусор, формирующиеся на территории населённых мест.

    -   не допускается производить мойку автотранспортных средств и других механизмов в водных объектах и на берегах, а так же проводить работы, которые могут явиться источником загрязнения вод.

   -   не допускается сброс мусора, неочищенных сточных вод и других веществ.

   -    в местах, предназначенных для купания, категорически запрещается стирать белье и купать животных.
6. Охрана атмосферного воздуха

     6.1.  Извлечение из санитарных  Правил и норм СанПиН 2.1.6.1032-01- запретить проезд с периодическим движением автотранспорта, устройство стоянок не ближе 25 м. от границ участков школ, детских дошкольных
учреждений, площадок отдыха, спорта, игр, лечебных учреждений, пунктов питания.

    -  запрещается сжигать отходы производства и потребления на территории муниципального образования.
7. Содержание домашних животных

     7.1.  Обязать владельцев собак содержать их на привязи круглогодично     - без привязи собаки могут находиться на территории ограждённого домовладения. Домашние животные должны быть привиты против бешенства в установленные сроки.

     -   запрещается выпуск домашней птицы за пределы усадьбы на прилегающие территории соседних домовладений и общественных учреждений.

   - запрещается прогон скота и птицы через территорию общественных зданий, мест отдыха, детских образовательных и лечебных учреждений.

8. Содержание источников централизованного

и децентрализованного водоснабжения

    8.1    Извлечение из санитарных правил и норм СанПиН 2.1.4.1074-01, Сан Пи Н 2.1.4.1075-02 – запрещается в радиусе 300 метров в зоне I, II, III  пояса санитарной охраны водоисточников все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации водопровода, размещение кладбищ, скотомогильников, силосных перекрытий, животноводческих и других объектов.

  -    в санитарно-защитной зоне водопроводов (10 м. в обе стороны) запрещается организация несанкционированных свалок, скотомогильников и других источников загрязнения почвы и грунтовых вод.

    -   юридические лица, владельцы источников водоснабжения обязаны оградить зону 1 пояса, своевременно проводить устранения условий и причин по предупреждению и ликвидации последствий снижения качества питьевой воды, обеспечить производственный лабораторный контроль качества питьевой воды по физико-химическим, микробиологическим показателям и наличие радионуклидов в соответствии с Сан Пи Н 2.1.4.1074-01.

    -  в санитарно-защитной зоне шахтных колодцев не менее 45 м. запрещается наличие источников загрязнения почвы и грунтовых вод (свалка мусора, навоза, применение удобрений и ядохимикатов).

    - шахтные колодцы, как принадлежащие гражданам, так и муниципальному образованию должны иметь герметичный исправный сруб, глиняный замок глубиной и шириной не менее 1,5 м., скамейку для вёдер, общественное ведро, крышку люка.

    -   запрещается мыть автотранспорт, проводить стирку в зоне расположения водозаборных колонок и шахтных колодцев.

    -     водопроводы и шахтные колодцы подлежат хлорированию в осенний и весенний паводковый периоды.

     -   в период весеннего паводка владельцы принимают меры по недопущению и ликвидации последствий затопления шахтных колодцев, смотровых колодцев водопровода.

   -   лица, обслуживающие источники водоснабжения проходят периодический медицинский осмотр в установленном порядке.

9. Содержание кладбищ, памятников

      9.1. Извлечение из Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.1279-03 – территория кладбища обваловывается и озеленяется по периметры. Площадь зелёных насаждений должна составлять не более 20%. Площадь захоронений должна составлять 70 %. Кладбище оборудуется подземными путями и автостоянкой.

       На кладбище устанавливаются урны для сбора мусора, площадки для мусоросборников.

10. Сбор жидких отходов

        10.1.    Извлечение из Санитарных правил и норм СанПиН 42-128-4690-88 – для сбора жидких отходов в не канализационных домовладениях устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой.

      - дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 и не более 100м.

       - на территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до домовладений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8-10 метров. В конфликтных ситуациях место размещения дворовых уборных определяется представителями  общественности, административных комиссий и местных Советов.

      - в условиях децентрализованного водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от колодцев  каптажей родников на расстояние не менее 50 м.

      - дворовая уборная должна иметь надземную часть и выгреб. Надземные помещения сооружают из плотно пригнанных материалов (досок, кирпичей, блоков и т.д.) Выгреб должен быть водонепроницаемым, объем которого рассчитывают исходя из численности  населения, пользующегося уборной.

      - глубина выгреба зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. Не допускается  наполнение выгреба нечистотами выше, чем до 0,35 м. от поверхности земли.

      -  выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже одного раза в полгода.

      -  помещения дворовых уборных должны содержаться в чистоте. Уборку их следует проводить ежедневно. Не реже одного раза в неделю помещение необходимо промывать горячей водой с дезинфицирующими средствами.

- надземная часть помойниц и дворовых уборных должна быть непроницаемой для грызунов и насекомых.

     -  вывоз жидких отходов вне канализованной местности от жилых, общественных и других учреждений проводится ассенизационным транспортом, имеющим право на транспортировку отходов производства и потребления.

11. Ответственность за нарушение правил

11.1. За нарушение настоящих Правил, допущенное юридическими, должностными и физическими лицами, а также порчу объектов  благоустройство, повреждение внешнего вида стен зданий и сооружений и имущества независимо от их принадлежности, а также невыполнение работ по восстановлению и благоустройству придомовой  территории после земляных работ влечет предупреждение или наложение административного штрафа, предусмотренного статьей 29 Закона Курской области от 04.01.2003 г. №1 ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области», А также статьей 28.1  Закона курской области от 19.10.2005 г. №64-ЗКО «О внесении изменений и дополнений в Закон курской области «Об административных правонарушениях в Курской области».
Приложение № 2

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                                              Решением  Собрание Депутатов Русановского сельсовета
                                                                                                 от 29.03.201г. № 17
Административная ответственность

за нарушение «Правил благоустройства, озеленения,

обеспечения чистоты и порядка на территории
Русановского сельсовета.

       В соответствии со ст. 28 Закона Курской области от 04.01.2003 г. № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области», нарушение правил благоустройства территорий населённых пунктов, а так же несоблюдение правил по обеспечению чистоты и порядка в населённых пунктах, установленных соответствующими органами местного самоуправления, влечёт предупреждение или наложение административного штрафа:

     - на граждан в размере от одного до десяти минимальных размеров оплаты труда;

     - на должностных лиц – от пяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда;

     - на юридических лиц – от двадцати до сорока минимальных размеров оплаты труда;

       Те же действия (бездействие), совершенное лицом, которое в течение года подвергалось административному взысканию за одно из нарушений, предусмотренных частью первой настоящей статьи, влекут нарушение административного штрафа:

     - на граждан – в размере от пяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда;

     - на должностных лиц – от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда;

     - на юридических лиц – от сорока до восьмидесяти минимальных размеров оплаты труда.

       В соответствии со ст. 29 Закона Курской области от 04.01.2003г. №1 – ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области», нарушение правил благоустройства, использования и (или) содержание придомовой территории, установленных соответствующими органами местного самоуправления, порча объектов благоустройства, а равно нанесение различного рода рисунков, текстов, иное загрязнение и повреждение внешнего вида стен, зданий, сооружений, лестничных площадок, лифтов, повреждение или уничтожение плакатов, афиш, реклам, объявлений, приборов освещения, сидений, скамеек, урн, ограждений, указателей, спортивных сооружений, детских игровых площадок, газонов, тротуаров, иного оборудования и имущества независимо от их принадлежности, не восстановление благоустройства в местах проведения земляных работ – влечёт предупреждение или наложение административного штрафа:

     - на граждан в размере до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда;

     - на должностных лиц – от десяти до тридцати пяти размеров оплаты труда;

     - на юридических лиц – от пятидесяти до двухсот минимальных размеров оплаты труда.